¹⁴ DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, I, d. 2, p. 1, q. 2, § 142 («Ioannis Duns Scoti Opera Omnia», II), p. 212.

stenza attuale non possono essere causa sufficiente dell'individuazione. Non resta che intendere la sostanza individuale come quella forma ultimamente differenziata (forma in-dividualis in quanto non-divisibile, mentre la forma *ut species* rimane sempre divisibile nelle sue espressioni individuali) mediante un elemento positivo *superadditum* – l'*intensio gradualis* che non può esistere senza l'ente di cui offre l'*intensio* – che non è altro, naturalmente, che quell'elemento che a Duns Scoto preme escludere dall'univocità dell'*ens in quid*' con l'intento di garantire una reale differenza tra gli enti:

dico quod ens non est univocum dictum in quid de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis nec de passionibus propriis entis. *Differentia ultima dicitur quia non habet differentiam*, quia non resolvitur in conceptum quidditativum et qualitativum, determinabilem et determinantem, sed est tantum conceptus eius qualitativus¹⁵. sicut aliqua primo sunt diversa, scilicet se totis, quae videlicet in nullo conveniunt, sic in omnibus differentibus quae sunt 'diversa aliquid-unum entia', oportet invenire aliqua quibus differant, *quae se totis sunt diversa* (aliter procedetur in infinitum); et illa sunt ultimae rationes unitatis, quae sic sunt indivisibilia sicut differentia specifica in specie est causa indivisibilitatis in species¹⁶.

Mentre l'esclusione della predicazione quidditativa dell'*ens* dalle proprietà trascendentali dell'essere sembra collegabile alla necessità di non-approdare ad una metafisica monolitica che faccia dell'*ens* univoco una realtà *realiter* 'una' – mentre ciò che si mantiene 'realiter' *una* è solo la *ratio entis* univoca, che può e deve necessariamente declinarsi in in(de)finite gradualità individuate, ciascuna delle quali è a tutti gli effetti un 'ente' ed un 'uno' proprio grazie alla non-coincidenza tra la natura di 'sostanza' e quella di ente in quanto tale, e alla parallela esclusione della predicazione dell'*ens in quid* dalle proprietà trascendentali dell'essere tra le quali figura l'*unum* (altro indizio di un insostenibile, oltre che inesistente, panteismo o immanentismo) – la partita dell'individuazione si gioca al livello delle gradualità o *intensiones*, perché risulta evidente che tutte le realtà che univocamente risultano enti dal punto di vista quidditati-

¹⁵ DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, I, d. 3, p. 1, q. 3, § 131, p. 81.